
Język polski, klasa III, 19.01.2021r. 

Temat: Deformacja i poznanie: Prawo jako obcość i tajemnica                             

w twórczości Franza Kafki (cz.2). 

Proza Kafki okiem Witolda Gombrowicza  

Witold Gombrowicz Dziennik 1953-1956 

Środa 

Dziennik Kafki. W związku z tym zabrałem się ponownie do 

przeglądania Procesu, porównując go ze sceniczną wersją Gide’a. Ale 

i tym razem nie udało mi się przeczytać uczciwie tej książki – 
olśniewa mnie słońce genialnej metafory, przebijające się przez 

chmury Talmudu, ale czytać stronę za stroną, nie, to nad siły. 

Kiedyś będzie wiadomo, dlaczego w naszym stuleciu tylu wielkich 
artystów napisało tyle nieczytelnych dzieł. I jakim cudem te książki 

nieczytelne i nie czytane zaważyły jednak na stuleciu i są sławne. 

Z prawdziwym podziwem, z niekłamanym uznaniem musiałem 
przerwać wiele lektur, które nazbyt mnie nudziły. Kiedyś wyjaśni się, 

z jakiego to opacznego małżeństwa twórcy z odbiorcami rodzą się 

utwory pozbawione artystycznego sex appeal’u. Cóż za hańba! 
Chwilami mam wrażenie, że żyje wśród nas, pisarzy, jakieś głupstwo 

paczące całą naszą działalność, przed którym nie umiemy się bronić, 

gdyż ono wciąż anonimowe. [...] 

[…] 

Przeciw poetom 

[…] 

[…] Jeśli weźmiemy utwory takie, jak na przykład Śmierć 
Wirgiliusza Brocha, lub Ulissesa albo niektóre dzieła Kafki, to 

doznamy tego samego wrażenia – iż „wybitność”, „wielkość” tych 

utworów urzeczywistnia się w próżni, że należą one do tych książek, 
o których wszyscy wiedzą, że są wielkie… które jednakowoż w jakiś 

sposób są nam odległe, niedostępne i zimne… albowiem zostały 

napisane na klęczkach z myślą nie o czytelniku a o Sztuce, lub też 
o innej abstrakcji. Ta proza zrodziła się z tegoż samego ducha, który 

przyświeca poetom, to niewątpliwie z istoty swojej „proza poetycka”. 



Witold Gombrowicz, Dziennik 1953-1956, Kraków 1997, s. 153. 

Ćwiczenie 6.1 

Na podstawie cytowanych fragmentów scharakteryzuj stosunek 

Gombrowicza do prozy Kafki. 

Ćwiczenie 6.2 

Określ intencję tak sformułowanej wypowiedzi. 

Ćwiczenie 6.3 

Przedstaw swoje zdanie: czy zgadzasz się z przedstawioną oceną 

Procesu? Swój sąd uzasadnij. 

Zadaniowo  

Ćwiczenie 7.1 

Po lekturze całości Procesu Franza Kafki poszukaj (porozmawiaj na 
ten temat z rówieśnikami lub rodzicami, wykorzystaj też źródła 

internetowe) rozbudowanych świadectw odbioru i na ich podstawie 

określ, co współczesnego czytelnika do tej powieści przyciąga, a co – 

zniechęca. 

Ćwiczenie 7.2 

Następnie sformułuj własny sąd na temat tej książki, odnosząc się 

w swojej ocenie do opinii wyrażonych w odnalezionych świadectwach 

odbioru. Pamiętaj o uzasadnieniu i wyważeniu swojej oceny. Całość 
opracuj w formie dłuższej wypowiedzi pisemnej (eseju lub 

polemicznej recenzji). 

zadanie interaktywne 

•  

•  
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